
Міністерство освіти та науки України 

Маріупольський державний гуманітарний 

університет 

 

Б І Б Л І О Т Е К А 
 

 

 

 

Серія :  Праці вчених МДГУ. 
               Бібліографічні покажчики 
 

                          Випуск 2 

 

Володимир Миколайович 

Романцов 
 

Бібліографічний покажчик 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Маріуполь 

2009 



Міністерство освіти та науки України 

Маріупольський державний гуманітарний 

університет 

 

Б І Б Л І О Т Е К А 

 

 

Серія :  Праці вчених МДГУ. Бібліографічні покажчики 

Випуск 2 

 

 

Володимир Миколайович 

Романцов 
 

Бібліографічний покажчик 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Маріуполь 

2009 



 2 

ББК 91 

УДК 012 

 
Відповідальний за випуск: директор бібліотеки МДГУ 

Шакула А. П. 

Комп’ютерна верстка: Смирнова О.В. 

 

 

 

 
Володимир Миколайович Романцов : бібліографічний 

покажчик / уклад. : А. В. Гельвіх. – Маріуполь : МДГУ, 

2009. – 30 с. – (Сер. «Праці вчених МДГУ. Бібліографічні 

покажчики»; вип.2.). 

 

 

 

Покажчик серії «Праці вчених МДГУ. Бібліографічні 

покажчики» присвячено науковій та педагогічній 

діяльності Володимира Миколайовича Романцова, доктора 

історичних наук, професора, завідувача кафедри 

історичних дисциплін. В покажчик вміщені бібліографічні 

дані на наукові та науково-методичні праці 

В. М. Романцова, опубліковані з 1983 до 2008 р.  

Покажчик стане в нагоді науковим працівникам, 

аспірантам, бібліотечним працівникам та студентам 

історичного факультету. 

 



 3 

 

 

 

 

 
 

 

Володимир Миколайович Романцов,  

доктор історичних наук, професор,  

завідувач кафедрою історичних дисциплін МДГУ 



 4 



 5 

Володимир Миколайович Романцов – доктор історичних 

наук (2006 р.), професор, завідувач кафедрою історичних 

дисциплін. 

З 1977 р., після закінчення історичного факультету 

Донецького державного університету, працював вчителем 

історії Чапаєвської середньої школи Пологівського району 

Запорізької області. У 1980 – 1983 рр. – директор 

Костянтинівської восьмирічної школи Пологівського 

району. 

З лютого 1983 р. – асистент, а з листопада 1983 р. – 

старший викладач кафедри нової та новітньої історії 

ДонДУ.  

У 1985 г. закінчив аспірантуру ДонДУ. В 1990 р. в 

Харківському державному університеті захистив 

дисертацію на здобуття наукового ступеня кандидата 

історичних наук за спеціальністю 07.00.02 – загальна 

історія на тему «Економічне та науково-технічне 

співробітництво Чехословаччини та Радянського Союзу у 

1948 – 1955 рр.».  

В МДГУ (МГІ) працює з 1991 р.  

З 1996 р. – завідуючий кафедрою історичних 

дисциплін МГІ.  

28 квітня 2006 р. в Донецькому державному 

університеті захистив дисертацію на здобуття наукового 

ступеня доктора історичних наук за спеціальністю 07.00.06 

– Історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні 

дисципліни. Тема дисертації – «Становлення Гетьманщини 

в українській історіографії (40-і роки ХІХ – початок ХХ 

ст.)».  



 6 

Наукові інтереси зосереджені на питаннях 

української історіографії ХІХ – ХХ ст., Національно-

визвольної війни українського народу середини ХVІІ ст., 

українського національного руху ХІХ – ХХ ст., історії 

грецьких сіл  Приазов’я. 

Здійснює організацію науково-методичного 

забезпечення навчального процесу на спеціальності 

“Історія”, підвищення наукового потенціалу викладачів 

кафедри історичних дисциплін, професійне зростання 

студентської молоді.  

В Маріупольському державному гуманітарному 

університеті викладає такі навчальні курси: «Вступ до 

спеціальності», «Методологія історії», спецкурси 

«Українська історіографія ХІХ – ХХ ст.», «Національно-

визвольна війна українського народу середини ХVІІ ст. і 

становлення Гетьманщини», «Політична діяльність 

гетьмана Богдана Хмельницького: історичний досвід для 

сучасності», «Гетьман Іван Виговський і процеси 

державотворення в Україні», «Україна у Другій світовій 

війні».  

Очолює дослідження комплексної наукової теми 

кафедри історичних дисциплін МДГУ «Історія грецьких 

сіл Приазов’я» (державний реєстраційний номер 

0108U008422). Співпрацює з багатьма вітчизняними та 

зарубіжними періодичними виданнями, систематично бере 

участь у Всеукраїнських та Міжнародних наукових 

конференціях.  

Протягом 15 років В. М. Романцов очолює 

студентське історичне товариство, ряд колишніх членів 

якого успішно захистили кандидатські дисертації. Керує 

навчанням аспірантів кафедри історичних дисциплін 



 7 

МДГУ, є членом спеціалізованої вченої ради ДонНУ з 

захисту дисертацій, член секції Наукової ради МОН за 

фаховим напрямом «Філософія та історія». Неодноразово 

був опонентом на захисті кандидатських дисертацій.  

Творчий доробок В. М. Романцова нараховує дві 

монографії, навчальні посібники з історії України та 

всесвітньої історії для абітурієнтів та близько вісімдесяти 

інших наукових публікацій із широкого спектру 

історичних досліджень.  

Нагороджений:  

 Почесною грамотою за добросовісну працю, успіхи 

в навчальній, навчально-методичній, науково-

дослідній роботі і у зв'язку з 25-річчям ДонДУ 

(1990 р.)  

 Дипломом переможця огляду-конкурсу на честь 10-

річного ювілею МГІ ДонНУ у номінації «Кращий 

викладач історичних та соціально-політичних 

дисциплін» (2001 р.).  

 Почесною грамотою Донецької обласної державної 

адміністрації за вагомий особистий внесок у 

розвиток та становлення інституту, високий рівень 

підготовки спеціалістів, впровадження новітніх 

технологій навчання і виховання молоді та 

багаторічну плідну працю (2001 р.).  

 Почесною грамотою Маріупольської міської ради за 

залучення студентської молоді до наукової 

діяльності в рамках історико-біографічного 

товариства і за активний розвиток біографістики на 



 8 

матеріалах вивчення і популяризації біографій 

видатних осіб Маріуполя (2002 р.). 

 Дипломом переможця конкурсу Маріуполець року 

(2006 р.) за вагомий внесок у розвиток науки, в 

номінації Академічна наука (2006 р.).  

 Почесною грамотою Донецької обласної державної 

адміністрації за високий професіоналізм, 

багаторічну плідну наукову діяльність, вагомий 

внесок у розвиток Маріупольського державного 

гуманітарного університету (2006 р.).  

 Подякою Донецької обласної ради за багаторічну 

добросовісну працю, плідну педагогічну діяльність, 

значний особистий внесок у розвиток вітчизняної 

науки і освіти (2006 р.).  

 Грамотою ректора МДГУ професора 

К. В. Балабанова за багаторічну сумлінну працю, 

особистий внесок у підготовку висококвалі-

фікованих спеціалістів, плідну науково-педагогічну 

діяльність (2008 р.).    

Покажчик містить 80 описів публікацій. 

Матеріал розташований по рокам, а в межах року – в 

алфавіті назв публікацій. Видання вміщує допоміжні 

іменний та предметний покажчики, з посиланнями на 

відповідні номери хронологічного ряду.  

Знак * в кінці бібліографічного опису означає, що ця 

публікація є у фондах бібліотеки МДГУ. 



 9 

Бібліографічні описи відповідають ГОСТ 7.1-2003 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні 

вимоги і правила складання». 

 



 10 

Список публікацій 

 

1983 
 

1. Советско-Чехословацкое научно-техническое сотруд-

ничество (1949-1960 гг.) // Формирование и развитие 

исторических связей и сотрудничества братских 

социалистических стран : тез. докл. и сообщений респ. 

науч. конф., Львов, 28–30 сентября 1983 г. – Львов, 

1983. – С. 72–73. 

 

1984 
 

2. Развитие советско-чехословацкого экономического 

сотрудничества и осуществление социалистической 

индустриализации в Чехословакии (1948–1960 гг.). – 

Деп. В ИНИОН АН СССР (№ 16266 ОТ 12.04.84 Г.). 

 

1987 
 

3. Методические указания к самостоятельной работе по 

дисциплинам кафедры новой и новейшей истории (для 

студентов исторического факультета всех форм 

обучения). – Донецьк : ДонДУ, 1987. – 48 с. 

 

4. Методические указания к спецкурсу «Организация 

внеклассной работы по курсу всеобщей истории (новая 

и новейшая история) в средней школе (для студентов 

всех форм обучения специальности 2008)». – Донецьк : 

ДонДУ, 1987. – 24 с. 

 

 

 



 11 

5. Производственные связи советских и чехословацких 

рабочих в 1948–1960 гг. // Рабочий класс СССР – 

ведущая революционная и созидательная сила 

советского общества: (К 90-летию со дня рождения 

академика А. М. Панкратовой) : тез. докл. и сообщений 

респ. науч. конф., 5–7 февраля 1987 г. – Донецк, 1987. – 

Ч. І.– С. 129–130. 

 

1988 
 

6. Февральская победа трудящихся Чехословакии 1948 г. 

– решающий рубеж в развитии советско-

чехословацкого сотрудничества // Великий Октябрь и 

зарубежные славянские страны : материалы ХІ 

Всесоюзной науч. конф. историков-славистов, 27–29 

января 1988 г. : тез. докл. и сообщений. – Минск, 1988. 

– С. 76–77.  

 

1989 
 

7. Проблемы развития экономического сотрудничества 

Чехословакии и Советского Союза в 1951 – 1955 гг. - 

Деп. в ИНИОН АН СССР (№ 37 188 от 17.03.89 г.).  

 

8. Методические указания к самостоятельной работе 

студентов по спецкурсу «Победа социалистической 

революции и построение основ социализма в 

Чехословакии (1945–1970 гг.)». – Донецьк : ДонДУ, 

1989. – 24 с. 

 

9. Становление производственных связей чехословацких 

и советских рабочих (1948–1950 гг.). – Деп. в ИНИОН 

АН СССР (№ 37 187 ОТ 17.03.89 г.). 

 



 12 

1992 
 

10. Развитие самостоятельного мышления у студентов на 

семинарских занятиях по истории древнего мира 

// Проблемы обучения в вузе и школе : тез. докл. и 

выступлений региональной науч.-метод. конф. 

профессорско-преподавательского состава ун-та и 

учителей школ Донецкой обл. – Донецк, 1992. – С. 21. 

 

1993 
 

11. Деякі аспекти реалізації в Маріуполі Закону України 

про мови // Донбасс и Приазовье: проблемы 

социального, национального и духовного развития : 

тез. докл. междунар. науч.-практ. конф. – Мариуполь, 

1993. – С. 41–43. * 

 

12. Мариуполь в современных украинско-греческих связях 

// Україна–Греція: Історія та сучасність : тези міжнар. 

наук.-практ. конф., м. Київ, 29–30 вересня 1993 р. – К., 

1993. – С. 123–125.  

 

13. Работа студентов-первокурсников с историческими 

документами // Тезисы докладов вузовской науч. конф. 

профессорско-преподавательского состава по итогам 

науч.-исслед. работы. Гуманитарные науки, м. Донецк, 

апрель 1993. – Донецк, 1993. – С. 9. 

 

1994 
 

14. Співробітництво Маріуполя і Таганрога – модель нових 

відносин між Україною та Росією // Тезисы междунар. 

науч.-практ. конф., посвященной 340-летию 



 13 

Переяславской Рады, м. Донецк, март 1994. – Донецк, 

1994. – Ч. 2. – С. 30–32. – співавт.: Н. М. Кисельова. 

 

1996 
 

15. Греки в історії Гетьманщини середини – другої 

половини ХVІІ ст. (за матеріалами історичних 

досліджень) // Україна–Греція: досвід дружніх зв’язків 

та перспективи співробітництва : тези міжнар. наук.-

практ. конф., м. Маріуполь, 24–26 травня 1996 р. – 

Маріуполь, 1996. – С. 48–50. * 

 

16. Політика Московської держави щодо Війська 

Запорозького після Берестецької битви у світлі 

історичних досліджень середини ХІХ початку ХХ ст. 

// Берестецька битва в історії України : матеріали тез 

VІІ Всеукр. наук.-практ. конф. з нагоди 345-ї річниці 

Берестецької битви 1651 р., м. Рівне, с. Пляшева, 

меморіал «Поле Берестецької битви», 14–15 травня 

1996 р. – Рівне, 1996. – С. 31–33. *   

 

1997 

  

17. І. Брюховецький і доля Гетьманщини (до історіографії 

питання) // Історія та культура Лівобережної України : 

матеріали міжнар. конф., травень 1996. – К.; Ніжин, 

1997. – С. 23–26.  

 

1998 

  

18. 350-а річниця початку української національної 

революції: історія і сучасність // GAUDEAMUS: Газета 

Маріупольського гуманіт. ін-ту. – 1998. – № 4. – С. 1.  

 



 14 

19. Церковне питання і становлення Гетьманщини в 

українській історіографії середини ХІХ – початку 

ХХ ст. // Християнство і культура: історія, традиції, 

сучасність : зб. наук. пр. – Полтава, 1998. – С. 131–133.    

 

1999 
 

20. Богдан Хмельницький в історичних дослідженнях 

В. Антоновича // Історичні і політичні дослідження. – 

Донецьк, 1999. – № 1/2. – С. 29–33.  

 

21. Виникнення і становлення Гетьманщини в оцінках 

Д. Бантиш-Каменського // Вісник Донецького 

університету. Серія Б. Гуманітарні науки. – 1999. – 

№ 1. – С. 15–18.  

 

22. Гетьман Іван Виговський в українській історіографії. 

До проблеми висвітлення // Українська біографістика : 

зб. наук. пр. – К., 1999. – Вип. 2. – С. 183–192.  * 

 

23. Греки в подіях національно-визвольної війни 

українського народу ХVII ст.: (Висвітлення проблеми у 

вітчизняній історіографії доби національного 

відродження) // Україна–Греція: Історична спадщина і 

перспективи співробітництва : зб. наук. пр. міжнар. 

наук.-практ. конф., Маріуполь, 27–29 травня 1999 р. – 

Маріуполь, 1999. – Т. 1 (Ч. 1). – С. 199–201.  * 

 

24. Греки в Российском военном флоте в ХVІІІ–ХІХ веках: 

К вопросу об исторической мотивации явления // Греки 

в истории флота России. – СПб., 1999. – С. 75–76. 

 

 



 15 

25. Здійснення навчально-виховної роботи зі студентами 

при вивченні питань виникнення і становлення 

Української козацької держави в курсі “Історія 

України” // Гуманістичне середовище вищого 

технічного закладу освіти (проблеми формування) : 

матеріали Всеукр. міждисциплінарної наук.-практ. 

конф., Харків, 25–26 листопада 1999 р. – Харків, 1999. 

– С. 30–33.  

 

26.  История Украины : пособие для поступающих в 

высшие учеб. заведения. – Мариуполь : МГИ, 1999. – 

Ч. 1. – 24 с. (сост.)  

 

27.  История Украины : пособие для поступающих в 

высшие учеб. заведения. – Мариуполь : МГИ, 1999. – 

Ч. 2. – 35 с. (сост.)  

 

2000 
 

28. Гетьман Іван Брюховецький в українській історіографії 

доби національного відродження // Вісник Донецького 

університету : наук. журнал. Сер. Б. Гуманітарні науки. 

– 2000. – № 1. – С. 149–153. 

 

29. Греки в релігійній та політичній історії Гетьманщини 

середини – другої половини ХVII ст.: (До історіографії 

питання) // Пам’ять століть. – 2000. – № 1–2. – С. 135–

139.  * 

 

30. Дипломатія Б. Хмельницького і становлення відносин 

між Військом Запорозьким та Московською державою 

в 1648–1649 рр.: Історіографічний аспект проблеми 

// Історичні і політологічні дослідження. – Донецьк, 

2000. – № 2 (4). – С. 38–46.  



 16 

31. Історія української козацької держави – перспективний 

напрямок наукових досліджень // Материалы ІІ 

итоговой (1999 г.) науч.-практ. конф. преподавателей 

/ отв. ред. Ю. Н. Косенко. – Мариуполь, 2000. – С. 77–

80. – Библиогр. : 18 назв. * 

 

32. Становлення козацької держави у добу національно-

визвольної війни: (Проблема в українській 

історіографії 40-х років ХІХ – початку ХХ ст.) 

// Пам’ять століть. – 2000. – № 1/2. – С. 135–139.  * 

 

2001 
 

33. Берестецька битва та її наслідки у висвітленні Михайла 

Грушевського // Берестецька битва в історії України : 

наук. зб. матеріалів восьмої всеукр. наук.-краєзнавчої 

конф., присвяченої 350-річчю битви під Берестечком, 

16–17 червня 2001 р. – Рівне, 2001. – С. 6–12.  

 

34. 10-летие независимости Украины в зеркале истории 

// Приазовский рабочий. – 2001. – № 128 (31 августа). – 

С. 2.  * 

 

35. Деякі питання історії Національно-визвольної війни та 

виникнення Гетьманщини в полеміці М. Костомарова 

та Г. Карпова // Історичні і політологічні дослідження. 

– Донецьк, 2001. – № 1 (5). – С. 32–39. – співавт.: 

С. В. Тарасов. 

 

3366..  Дипломатическая деятельность Богдана Хмельницкого 

в отношении Войска Запорожского с Московским 

государством в 1648–1651 гг.: Взгляд украинских 

историков // Новый часовой. – 2001. – № 11/12. – 

С. 170–179.  *    



 17 

37. Запорозька Січ і процеси державотворення в Україні в 

40–60-х роках XVII ст. (історіографічний аспект 

проблеми) // Вісник Донецького університету. Серія Б. 

Гуманітарні науки. – 2001. – № 1. – С. 142–149.  

  

38. Національно-визвольна війна, виникнення і 

становлення козацької держави у висвітленні 

М. Драгоманова // Вісник Східноукраїнського 

Національного університету ім. Володимира Даля. 

Серія. Історичні науки. – 2001. – № 10 (44). – С. 26–30.  

  

39. Особа і діяльність гетьмана Богдана Хмельницького в 

дослідженнях Володимира Антоновича // Наукові праці 

Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського 

/ редкол.: О. С. Онищенко (голова) та ін. – К., 2001. – 

Вип. 7. – С. 281–288.   

 

40. Переяславська Рада 1654 р. в історії козацької держави 

(до історіографії проблеми) // Історичні науки, 

політологія, міжнародні відносини і філософія : праці 

наук. конф. ДонНУ за підсумками наук.-дослід. роботи 

за період 1999–2000 рр. – Донецьк, 2001. – С. 64–67.  

 

41. Переяславсько–Московський договір 1654 р. і 

становлення Української козацької держави 

(висвітлення питання в працях М. Костомарова) 

// Матеріали ІІІ підсумкової (2000 р.) наук.-практ. конф. 

викладачів МГІ : зб. наук. пр. / за ред. К. В. Балабанова. 

– Маріуполь : МГІ, 2001. – С. 71–76. * 

  

42. Переяславсько-Московський договір 1654 р. і 

становлення Української козацької держави 

(висвітлення питання в працях М. Костомарова) 

// Українська історіографія на рубежі століть : наук. пр. 



 18 

Кам’янець-Подільського держ. пед. ун-ту: Історичні 

науки : матеріали міжнар. наук. конф., Кам’янець-

Подільський, 25–26 жовтня 2001 р. – Кам’янець-

Подільський, 2001. – Т. 7 (9). – С. 148–154.    

 

43. Українське селянство у добу утворення козацької 

держави у працях М. Костомарова // Український 

селянин : пр. наук.-дослідного ін-ту селянства : 

матеріали ІІІ Всеукр. симпозіуму з проблем аграрної 

історії, Черкаси–Мліїв, 17–18 травня 2001 р. – Черкаси ; 

Мліїв, 2001. – Вип. 3. – С. 22–26. 

 

44. Характеристика національно-визвольної боротьби та 

процесу державотворення в Україні в середині ХVІІ 

ст.: До історіографії питання // Актуальні проблеми 

вітчизняної і всесвітньої історії : матеріали Всеукр. 

наук. конф., Луганськ, 8–9 лютого, 2001 р. – Луганськ, 

2001. – С. 26–29.  

 

2002 
 

45. Від Переяславсько-московського договору 1654 р. до 

Віленського трактату 1656 р. Еволюція відносин 

війська запорозького та Московської держави: 

Історіографічний аспект проблеми // Вступ до 

міжнародних відносин : наук. пр. Донецького нац. ун-

ту. Сер. Міжнародні відносини. – Донецьк, 2002. – 

С. 162–173.  

 

46. Відносини Війська Запорозького з Московським 

царством у 1654–1656 рр. і процеси державотворення у 

козацькій Україні: до історіографії проблеми // Наукові 

праці : наук.-метод. журнал. Сер. Історичні науки. – 

Миколаїв, 2002. – Вип. 4. – С. 21–25 – (Наукові праці 



 19 

Миколаївського держ. гуманіст. ун-ту ім. Петра 

Могили; Т. 17).  

 

47. Запорожжя і проблеми становлення козацької держави 

// Запорозька старовина. – К. ; Запоріжжя, 2002. – 

Вип. 2. – С. 169–175.  

  

48. Зборівський договір як чинник становлення козацької 

держави: До історіографії проблеми // Матеріали IV 

підсумкової (2001 р.) наук.-практ. конф. викладачів, 

лютий 2002 р. – Маріуполь, 2002. – С. 50–52.  * 

 

49. Люблінська та Берестейська Унії у контексті 

формування передумов утворення козацької держави. 

Висвітлення проблеми в українській історіографії 40-х 

років ХІХ – початку ХХ ст. // Вісник Донецького 

університету. Серія Б. Гуманітарні науки. – 2002. – 

№ 1. – С. 126–135.  

 

50. Початок національно-визвольної війни і роль 

Запорожжя у процесах державотворення у козацькій 

Україні: До історіографії проблеми // Історична наука: 

проблеми розвитку : матеріали міжнар. наук. конф., 

Луганськ, 17–18 травня 2002 р. Секція «Новітня історія 

України» – Луганськ, 2002. – С. 183–186.  * 

 

51. Початок національно-визвольної війни і 

самоутвердження козацької держави (До історіографії 

проблеми) // Історичні і політологічні дослідження. – 

Донецьк, 2002. – № 1 (9). – С. 30–39.  

 

52. Причини та початок Руїни, її вплив на процеси 

становлення Гетьманщини: Історіографічний аспект 

проблеми // Історичні і політологічні дослідження. – 



 20 

Донецьк, 2002. – № 2 (10). – С. 6–15. – співавт.: 

О. О. Черепченко. 

 

53. Проблеми виникнення і становлення Гетьманщини в 

науковій та публіцистичній спадщині М. Драгоманова 

// Історія : Вісник. – К., 2002. – Вип. 63/64. – С. 85–87.  

 

54. Українська історіографія виникнення Гетьманщини в 

оцінках російських істориків другої половини ХІХ – 

початку ХХ ст. // Вісник Східноукраїнського 

національного університету ім. Володимира Даля. – 

Луганськ, 2002. – № 9 (55). – С. 153–158.  

 

2003 
 

55. Висвітлення проблем виникнення та становлення 

Гетьманщини у працях Михайла Максимовича 

// Наукові праці : наук.-метод. журнал. – Миколаїв, 

2003. – Т. 26, вип. 13 : Історичні науки. – С. 18–26.  

 

56. Історія України : посібник для абітурієнтів. – 

Маріуполь : МГІ, 2003. – Ч. 1/2. – 84 с. * 

  

57. Історична пам’ять про Гетьманщину і “українське 

питання” в суспільно-політичному і культурному житті 

Російської імперії ХІХ століття // Історичні і 

політологічні дослідження. – Донецьк, 2003. – № 2 (14). 

– С. 114–119. – співавт.: О. Романцов 

 

58.  Історичні постаті України: проблеми і пошуки : 

моногр. – Луганськ : Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2003. – 

160 с. – співавт.:  В. М. Бодрухин та ін. * 

  



 21 

59. Проблема періодизації національно-визвольної війни 

українського народу середини XVII ст. у вітчизняній 

історіографії // Матеріали V підсумкової (2002 р.) 

наук.-практ. конф. викладачів МГІ : зб. наук. пр. / за 

ред. К. В. Балабанова. – Маріуполь, 2003. – С. 69–71.  

 

60. Проблеми вітчизняної історіографії виникнення 

Гетьманщини у дослідженнях вчених української 

діаспори // Історична наука: спадщина і сучасність : 

матеріали IV регіональної наук. конф. – Луганськ, 2003. 

– С. 46–48.  

 

61. Проблеми розвитку української історіографії 

становлення Гетьманщини у добу Сталінського 

тоталітарного режиму // Вісник Східноукраїнського 

національного університету ім. В. Даля. – 2003. – 

№ 5 (63). – С. 185–190.   

 

62. Рец. : Бодрухін В. М. Українська державність удільної 

доби (ХІІ–XIV ст.) // СХІД. – 2003. – № 1 (51). – С. 95.  

 

2004 
 

63. Березневі статті 1654 року. Оцінка в українській 

історіографії 40-х років XIX – початку XX століть 

// Матеріали VI підсумкової (2003) наук.-практ. конф. 

викладачів МГІ : зб. наук. пр. / за ред. К. В. Балабанова. 

– Маріуполь, 2004. – С. 106–109. * 

 

64. Всесвітня історія XX століття : посібник для 

абітурієнтів денної та заочної форми навчання. – 

Маріуполь : МГІ, 2004. – 66 с. * 

 



 22 

65. Переяславська Рада 1654 р. і становлення українського 

Гетьманату: Історіографічний аспект проблеми 

// Переяславська Рада 1654 р.: історичне значення та 

політичні наслідки : зб. наук. ст. – Переяслав-

Хмельницький, 2004. – С. 324–332.  

 

2005 
 

66. Проблеми становлення Гетьманщини у працях 

В. Липинського // Актуальні проблеми науки та освіти : 

матеріали VІІ підсумкової (2004 р.) наук.-практ. конф. 

викладачів 4 лютого 2005 р. – Маріуполь, 2005. – 

С. 142–143.  * 

 

67. Становлення козацької держави у добу Національно-

визвольної війни (проблема в українській історіографії 

40–х років ХІХ – початку ХХ ст.) : моногр. – Донецьк: 

ДонНУ, 2005. – 284 c.* 

 

68. Україна і світ: історія і сучасність : тези доп. 

міжрегіональної студентської наук. конф., 18 листопада 

2005 р. – Маріуполь, 2005. – 96 с. – співред.: 

В. М. Коробка, С. В. Янковський. 

 

2006 
 

6699..  Методологія дослідження проблеми становлення 

Гетьманщини в українській історіографії // Актуальні 

проблеми науки та освіти : матеріали VІІІ підсумкової 

(2006 р.) наук.-практ. конф. викладачів 2 лютого 

2006 р. : в 2-х ч. – Маріуполь, 2006. – Ч. 1. – С. 136–138. 

– Бібліогр. : 9 назв.  *  

 

  



 23 

70. Проблеми виникнення та становлення «козацької 

гетьманщини» у дослідженнях Михайла Грушевського 

// Українська історична наука на сучасному етапі 

розвитку : Другий міжнар. наук. конгрес укр. істориків, 

17–18 вересня 2003 р. : доп. та повідомлення / Укр. 

Істор. т-во, Ін-т історії України НАН України, 

Кам’янець-Подільський держ. ун-т ; Світова наук. рада 

при СКУ ; ред. Л. Винар, О. Завальнюк. – Кам’янець-

Подільський ; К.; Нью-Йорк ; Острог, 2006. – Т. 2. – 

С. 469–473.   

 

71. Становлення Гетьманщини в українській історіографії 

(40-і роки ХІХ – поч. ХХ ст.) : автореф. дис. на 

здобуття наук. ступеня доктора істор. наук. – Донецьк: 

ДонНУ, 2006. – 39 с.  

 

72. Українське питання в Габсбурзькій монархії як чинник 

розвитку історіографії Гетьманщини (середина – друга 

половина ХІХ ст.) // Історичні записки : зб. наук. пр. – 

Луганськ, 2006. – № 9. – С. 74–80.  

 

2007 
 

73. Дослідження проблем історії грецьких громад України 

в МДГУ та ДонНУ // Розвиток еллінізму в Україні у 

ХVIII–ХХІ ст. : зб. матеріалів міжнар. наук.-практ. 

конф. 21–23 травня 2007 р. м. Маріуполь. – Маріуполь, 

2007. – С. 99–102. – Бібліогр. : 4 назв. – співавт.: 

П. В. Добров.  

 

74. Ідея єдності України: від Богдана Хмельницького до 

сучасності // Актуальні проблеми науки та освіти : 

матеріали ІХ підсумкової (2006 р.) наук.-практ. конф. 



 24 

викладачів, 2 лютого 2007 р. – Маріуполь. – 2007. – 

С. 57–64. 

 

75. Історія України : в 2 ч. : посібник для абітурієнтів. – 

Маріуполь : МДГУ, 2007. – 67 с. 

 

76.  Рец. : Пономарьова І. С. Етнічна історія греків 

Приазов'я // Схід. – 2007. – № 1. – С. 104. * 

 

2008 
 

77. Становлення Козацької держави: напрямки розвитку 

української історіографії проблеми у ХІХ – на початку 

ХХ ст. // Актуальні проблеми науки та освіти: 

матеріали Х підсумкової (2007 р.) наук.-практ. конф. 

викладачів, 1 лютого 2008 р. – Маріуполь, 2008. – 

С. 129–130.  ** 
 

78. Кафедра історичних дисциплін МДГУ: наукова 

діяльність // Бібліографічний покажчик публікацій 

професорсько-викладацького складу кафедри 

історичних дисциплін (1992 – 2007). – Маріуполь, 2008. 

– С. 3–6. * 

 

2009 
 

79. Історія грецьких сіл Приазов’я – актуальна наукова 

проблема досліджень регіональної історії України 

// Матеріали ХІ підсумкової науково-практичної 

конференції викладачів МДГУ : зб. наук. пр. / за заг. 

ред. К. В. Балабанова. – Маріуполь : МДГУ, 2009. – 

С. 348–349. * 

 



 25 

80. Ювілей визначного вченого: До шістдесятиріччя від 

дня народження Реєнта Олександра Петровича // Схід. 

– 2009. – № 2. – С. 118–119. * 



 26 

Іменний покажчик 
 

Бодрухин В. М.   – 58  

Добров П. В.       – 74  

Кисельова Н. М.  – 14  

Коробка В. М.      – 68  

Романцов О.         – 57  

Тарасов С. В.        – 35  

Черепченко О. О. – 52  

Янковський С. В. – 68  



 27 

Предметний покажчик 
 

Антонович В. – 20, 39 

 

Бантиш-Каменський Д. – 21 

 

Берестейська Унія – 49 

 

Берестецька битва – 16, 33 

 

Брюховецький І. – 17, 28 

 

Виговський І. – 22 

 

Віленський трактат 1656 р. – 45 

 

Габсбурзька монархія – 72 

 

Гетьманщина – 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 29, 30, 31, 32, 

33, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 61, 63, 

65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 77 

 

Греки України, історія – 15, 23, 24, 29, 73, 76, 79 

 

Греція – 12 

 

Грушевський М. – 33, 70 

 

Джерелознавство – 13 

 

Драгоманов М. – 38, 53 

 

Закон України про мови – 11 



 28 

Зборівський договір – 48 

 

Історіографія Гетьманщини – 15, 16, 17, 29, 30, 37, 40, 44, 

45, 46, 48, 50, 51, 52, 65, 72 

 

Історіографія Гетьманщини, радянська – 61 

 

Історіографія Гетьманщини, російська – 35, 54, 57 

 

Історіографія Гетьманщини, українська – 19, 20, 21, 22, 23, 

28, 32, 33, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 

43, 49, 53, 51, 55, 59, 63, 66, 67, 

69, 70, 71,  77 

 

Історіографія Гетьманщини, української діаспори – 60 

 

Історія в школі – 4 

 

Історія світу – 64 

 

Історія у вузі – 3, 10, 13, 25, 74, 78 

 

Історія України – 26, 27, 56, 58, 62, 75 

 

Карпов Г. – 35 

 

Козацька держава – 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 29, 30, 31, 

32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 59, 

60, 61, 63, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 77 

 

Костомаров М. – 35, 41, 42, 43 

 

Липинський В. – 66 



 29 

Люблінська Унія – 49 

 

Максимович М. – 55 

 

Маріуполь – 11, 12, 14 

 

Міжнародне співробітництво ХХ ст. – 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 

14 

 

Міжнародні відносини Гетьманщини – 30, 36, 40, 41, 42, 

45, 46, 63, 65  

 

Навчальна робота студентів – 3, 8, 10 

 

Національно-визвольна війна сер. ХVІІ ст. – 18, 23, 28, 32, 

35, 38, 44, 50, 51, 59, 67 

 

Переяславська Рада 1654 р. – 40, 41, 42, 45, 63, 65  

 

Позакласна робота у школі – 4 

 

Приазов'я – 77, 80 

 

Радянсько-чехословацькі відносини – 1, 2, 5, 6, 7, 9 

  

Реєнт О.П. – 80 

 

Російська держава – 14 

 

Російська держава, історія – 16, 24, 30, 36, 41, 42, 45, 46, 57 

 

Російський військовий флот – 24 

 

Руїна – 52 



 30 

Селянство – 43 

 

Стародавній світ – 10 

 

Українська держава – 68 

 

Українська держава, історія – 26, 27, 56, 58, 62, 74, 75 

 

Українська держава, незалежність – 34 

 

Хмельницький Б. – 20, 30, 36, 39, 74 

 

Церква – 19 

 

Чехословаччина, ХХ ст. – 6, 8 

 



 31 



 32 

 


